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(4)HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Oy Hartwall Ab Lapin Kulta on Lapin ympäristökeskukseen 5.1.2004 jättä-
 mällä hakemuksella hakenut ympäristölupaa Tornion panimon ja lämpölai-
 toksen toiminnalle. Lapin ympäristökeskus on siirtänyt asian 15.1.2004 
 toimivaltaansa kuulumattomana Pohjois-Suomen ympäristölupavirastoon.  


Ympäristölupahakemus ei koske jätevesien johtamisen mahdollisesti aihe-
 uttamia ja muita vesistösidonnaisia vaikutuksia, jotka ratkaisee suomalais-
 ruotsalainen rajajokikomissio.  


TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Oy Hartwall Ab Lapin Kulta valmistaa ja pakkaa olutta sekä kotimaan 
 markkinoille että vientiin. Panimolla on keskimäärin 190 henkeä töissä ja 
 sen tuotanto oli vuonna 2004 noin 125 miljoonaa litraa. 


Panimo sijaitsee Tornion kaupungin keskustassa, Suensaaren kaupungin-
 osassa, osoitteessa Lapinkullankatu 1.  


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 10 k) kohdan mukaisesti 
 panimolla 3 b) kohdan mukaisesti lämpökeskuksella, jonka polttoaineteho 
 on yli 5 MW, on oltava ympäristölupa.  


Ympäristönsuojeluasetuksen 41 §:n mukaisesti lämpökeskuksen, jonka 
 polttoaineteho on yli 5 megawattia mutta enintään 50 megawattia, toimin-
 taan oli haettava ympäristölupaa viimeistään 31 päivänä joulukuuta 2002. 


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Jos samalla toiminta-alueella sijaitsevalla usealla ympäristöluvanvaraisella 
 toiminnalla on sellainen tekninen ja toiminnallinen yhteys, että niiden ym-
 päristövaikutuksia tai jätehuoltoa on tarpeen tarkastella yhdessä, on ympä-
 ristönsuojelulain 35 §:n 4 momentin mukaisesti toimintoihin haettava lupaa 
 samanaikaisesti eri lupahakemuksilla tai yhteisesti yhdellä lupahakemuk-
 sella. Lupaa voidaan kuitenkin hakea erikseen, jos hakemuksen johdosta 
 ei ole tarpeen muuttaa muita toimintoja koskevaa voimassa olevaa lupaa. 


Ympäristönsuojelulain 31 §:n 4 momentin mukaan eri toimintojen lupa-
 asian ratkaisee ympäristölupavirasto, jos toimintoihin on haettava lupaa si-
 ten kuin 35 §:n 4 momentissa säädetään ja jos yhdenkin toiminnon lupa-
 asian ratkaisu kuuluu sen toimivaltaan. 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 2 momentin mukaan ympäristölupavi-
rasto ratkaisee sellaisen toiminnan luvan, jonka vesistön pilaantumista ai-
heuttavasta toiminnasta määrätään Suomen ja Ruotsin välisessä rajajoki-
sopimuksessa (SopS 54/1971). 



(5)TOIMINTAA KOSKEVAT LUVAT JA KAAVOITUSTILANNE 


Luvat 


Oy Hartwall Oy lapin Kullan panimoa koskevat seuraavat ympäristöluvat: 


Päätös imuputken asentamisesta, suomalais-ruotsalainen rajajokikomissio 
 6.2.1976 


Päätös vedenottoluvasta, suomalais-ruotsalainen rajajokikomissio 
 2.2.1979 


Päätös ilmansuojeluilmoituksen johdosta, Lapin lääninhallitus 4.6.1990 
 (Y 132) 


Jätehuoltosuunnitelman hyväksyminen, Lapin lääninhallitus 4.6.1990 
 (Y 133) 


Jätehuoltosuunnitelman hyväksyminen päätöksessä Y 133 asetettujen sel-
 vitysvelvoitteiden osalta,  Lapin lääninhallitus 7.2.1991 (Y 49) 


Ympäristölupa piimaan varastointia koskien, Tornion kaupungin ympäristö-
 lautakunta 22.4.1994 


Kaavoitustilanne 


Panimon sijoituspaikalla on voimassa asemakaava. Kaavassa panimoalue 
 on merkitty teollisuusrakennusten korttelialueeksi, jolla ympäristö asettaa 
 toiminnan laadulle erityisiä vaatimuksia.  


LAITOKSEN TOIMINTA 


Oluen valmistus 


Lapin Kullan Tornion tehtaan ainoa tuote on olut, jota on kuluneen viiden 
 vuoden aikana tuotettu 125–178 milj. litraa vuodessa. Suurin osa oluesta 
 (vuonna 2004 n. 84 milj. litraa eli 68 % tuotannosta) astioidaan Torniossa 
 ja loput toimitetaan ns. high gravity oluena Lahden tehtaalle tölkitettäväk-
 si/astioitavaksi. Tehtaan maksimi tuotantokapasiteetti on 230 milj. litraa 
 vuodessa ja pullotuskapasiteetti 139 milj.l/vuosi. Oluen pääraaka-aineet 
 ovat ohramallas, humala, vesi ja ohratärkkelys. Raakavesi otetaan Tor-
 nionjoesta ja valmistetaan tehtaan omalla vesilaitoksella oluen valmistuk-
 seen sopivaksi. Muut raaka-aineet toimitetaan tehtaalle rekka- ja junakulje-
 tuksin. Myös tuotekuljetukset tapahtuvat rekka- ja junakuljetuksin. 


Tehtaan laitekapasiteetti koostuu mallassiiloista, prosessikattiloista, käy-
mistankeista ja suodatuslaitteistosta. Tuotteen pakkausosastolla on kaksi 
isoa pullonpesukonetta, täyttökoneet ja siirtokuljetuskoneisto. Automaatti-
set pakkauskoneet sijaitsevat linjoittain sekä varsinaisella monipakkauslin-
jalla. Pesukeskukset ovat automatisoituja. Pesuaineet ja desinfiointiaineet 
säilytetään tankeissa tai konteissa. 



(6)Oluen valmistuksen pääprosessivaiheet ovat: 


-  raaka-aineiden vastaanotto ja käsittely 
 -  vierteen valmistus 


-  oluen käyminen 
 -  suodatus 
 -  pakkaaminen 
 Vierteen valmistus 


Ohramallas ja -tärkkelys vastaanotetaan siiloihin. Rouhittu mallas, ohra-
 tärkkelys ja vesi sekoitetaan mäskäyskattilassa. Mäskäyksessä muutetaan 
 maltaassa olevien entsyymien avulla maltaan tärkkelys käymiskelpoisiksi 
 sokereiksi. Juoksutusammeessa vierre suodatetaan mäskistä (maltaan liu-
 kenematon osa, kuori ja alkio). Juoksutusammeeseen jäänyt mäski, mal-
 taan liukenematon osa, toimitetaan karjatalouteen rehuksi. 


Vierre keitetään vierrekattilassa. Vierteen keiton aikana keittokattilaan lisä-
 tään humalat pelletteinä ja ekstraktina. Vierteen keitossa syntyvästä höy-
 rystä otetaan lämpö talteen. Osa höyrystä lauhdutetaan vedeksi. Talteen 
 otettu lämpöenergia käytetään hyödyksi muualla prosessissa. Vierteen kei-
 ton jälkeen keitossa saostuvat kiintoaineet erotetaan käyttäen whirlpoolia. 


Tämä ns. kuuma rupa siirretään juoksutusammeeseen mäskin päälle. 


Vierteen jäähdytys tapahtuu levyjäähdytyksellä. Jäähdytysaineena käyte-
 tään kylmää noin +4 oC lämpöistä vettä. Vesi lämpiää noin +80 oC:n läm-
 pötilaan. Jäähdytykseen käytetystä kylmästä vedestä saadaan panimon 
 kuluttama kuuma vesi. Jäähtynyt vierre ilmastetaan ja siihen lisätään hiiva. 


Vierre johdetaan kellarissa oleviin käymistankkeihin. 


Käyminen 


Pääkäymisessä hiiva käyttää käymiskelpoiset sokerit alkoholiksi ja hiilidi-
 oksidiksi ja aromiaineiksi. Käyminen tuottaa lämpöä, joten tankkeja jäähdy-
 tetään alkoholivesiseoksella tankkien ulkopinnalla kiertävien jäähdytys-
 vaippojen avulla. 


Päivittän otettavilla näytteillä seurataan pääkäymisen etenemistä ja oluen 
 kypsymistä. Pääkäymisen jälkeen hiiva poistetaan käytettäväksi uudelleen 
 prosessiin ja ylimääräinen hiiva toimitetaan kuumentamalla autolysoituna 
 sikaloille. Käymislämpötila on noin +12 oC. 


Varastokäyminen tapahtuu samassa tankissa kuin pääkäyminen. Oluen 
 kypsymistä seurataan kemiallisen analyysin avulla. Kun olut on kypsää se 
 esijäähdytetään käymistankissa noin +4 oC:n lämpötilaan.  


Pääkäyminen kestää noin viikon ja varastokäyminen myös viikon. 


Suodatus 


Kypsä, esijäähdytetty olut kylmästabiloidaan ja suodatetaan. Kylmästabi-
 loinnilla parannetaan oluen säilyvyyttä ja helpotetaan oluen suodatusta. 


Olut stabiloidaan suodatuksen yhteydessä. Olut pumpataan puskuritank-
 kiin ja jäähdytetään -1–2 oC:n lämpötilaan pumppauksen yhteydessä. Sta-
 biointiaika puskuritankissa on noin 20 min.  


Puskuritankista -1–2 oC:n lämpöinen olut suodatetaan piimaa- ja le-
vysuodattimilla. Suodatuksen aikana tapahtuu oluen säätö lopputuotteeksi 
sekä oluen hiilihappoisuuden säätö. Piimaa vaihdetaan joka suodatusker-



(7)ta. Yksi suodatuskerta kestää 10–30 tuntia. Piimaa- ja suodatinlevyt vaih-
 detaan tietyn käyttökerran jälkeen. Suodatuslinjat pestään ja steriloidaan 
 joka suodatuskerran jälkeen. Ennen suodatusta linjat steriloidaan. Käytetty 
 piimaa ja käytetyt suodatinlevyt toimitetaan maanparannusaineiksi tai maa-
 katteeksi peruna- ja mansikkaviljelmille. 


Valmis olut varastoidaan painetankeissa odottamaan pakkausta.  


Pakkaaminen 


Lapin Kullan panimolla on neljä täyttölinjaa. Pullotusta tapahtuu kahdella 
 linjalla. Linja A, jonka pullotusteho on 45 000 pulloa tunnissa (0,33 l), pul-
 lottaa myös vientiä varten. Linja B, jonka teho on 60 000 pulloa tunnissa 
 (0,33 l), pystyy pullottamaan myös 0,5 l:n pulloa. Tällöin teho on 40 000 
 pulloa tunnissa. Linja C on tölkkilinja. Sillä voidaan tuottaa 36 000 tölkkiä 
 tunnissa (0,33 l) tai isompia 0,5 l:n tölkkejä 30 000/h. Linja D on astialinja, 
 joka täyttää ravintolakäyttöön 30 l:n astioita. Tuotantomäärä on 36 astiaa 
 tai 53 astiaa tunnissa riippuen siitä, työskenteleekö linjalla yksi vai kaksi 
 miestä. Lisäksi on monipakkauslinja, joka pakkaa 4-packia, 6-packia, 12-
 packia. 


Pesukeskukset 


Panimolla on kuusi automaattista CIP-pesukeskusta. Pesukeskukset ovat 
 panimon eri osissa käyttöpisteen mukaan. Pesukeskuksien kautta pestään 
 tankkeja, putkistoja ja linjoja. Pullotuksen pesukeskuksesta ohjataan täyt-
 tökoneiden pesua.  


Pesukeskukset on numeroitu 2–7. Pesukeskukset sisältävät laitteistoja pe-
 suliuosten säilytystä, valmistamista ja kierrätystä varten. Pesukeskustilas-
 sa on vesi- (kylmä, kuuma), alkuhuuhtelu-, happo-, emäs- (kuuma ja kyl-
 mä), erikoispesuaine- ja desinfiointiainesäiliö. Pesukeskuksien säiliöiden 
 määrä vaihtelee. 


Kylmälaitos 


Ammoniakkia (NH3) käytetään prosessijäähdytykseen ja jäähdytykseen 
 tarkoitetun alkoholi-vesi -seoksen jäähdytykseen. Höyrystynyt kylmäaine 
 sitoo lämpöä jäähdytettävissä kohteissa. NH3-laitoksen avulla jäähdytetään 
 olutta stabiloitaessa ja vettä vierteen jäähdytyksessä. Ammoniakilla jääh-
 dytetään myös alkoholiliuosta (15%), joka kiertää käymistankkien vaipois-
 sa.  


Höyrystynyt ammoniakki lauhdutetaan kattolauhduttimissa nesteeksi. Käyt-
 tökohteissa ammoniakin lämpötila säädetään paineen avulla sopivaksi, jol-
 la saavutetaan kohteen jäähdytystarve. Nestemäistä ammoniakkia on sys-
 teemissä 13 t ja 15 prosentista etanolia 20 m3.  


Kaikki ammoniakkiputket on maalattu keltaisella tunnusvärillä tai merkitty. 


Eri tiloissa on yhteensä 8 kpl ammoniakin vuotoilmaisinta, joista saadaan 
 hälytys ja joiden kunnosta huolehditaan huoltosopimuksen mukaisesti. 


Paineilmalaitos 


Panimon käyttöön tuotetaan paineilmaa neljällä paineilmakompressorilla. 


Kuumaa ilmaa käytetään mäskinpuhallukseen sekä jäähdytettyä ja kuivaa 
ilmaa muuhun käyttöön. 



(8)Hiilidioksidin talteenottolaitos 


Oluen käymisessä syntyvä hiilidioksidi otetaan talteen käymistankeista. 


Kaasu puristetaan kahdessa vaiheessa 16 bar:n paineeseen. Kerätty hiili-
 dioksidi johdetaan kellarikohtaisten vaahdonerottajien kautta keräilypalloon 
 ja sieltä edelleen puhdistuksen, kuivauksen ja tiivistyksen kautta ulkona 
 olevaan 60 m3:n hiilidioksidisäiliöön. Säiliöistä hiilidioksidi edelleen höyrys-
 tetään käytettäväksi eri kohteissa. Hiilidioksidia käytetään prosessissa vas-
 tapainekaasuna ja tankkien tyhjennyskaasuna, suojakaasuna sekä suoda-
 tuksen yhteydessä oluen hiilidioksidipitoisuuden säätämiseen. Panimo on 
 pääosin omavarainen hiilidioksidin suhteen. Laitoksen hiilidioksidin tuotto 
 on 400 kg/h. 


Lämpökeskus 


Lämpökeskuksessa tuotetaan höyryä tehtaan käyttöön kahdella tulitorvi-
 tuliputkikattilalla, jotka on varustettu pyöriväkuppisilla polttimilla. Kattilat 
 ovat tehoiltaan 7 MW ja 7,8 MW. Kattilat toimivat vuoroviikoin, toinen täy-
 dellä teholla ja toisen teho säädetään höyryn tarpeen mukaan. Prosessista 
 palaavat lauhteet kierrätetään lauhdesäilön kautta syöttövesisäiliöihin, joi-
 hin otetaan myös lisävesi. 


Polttoaineena käytetään raskasta polttoöljyä, jonka rikkipitoisuus on alle 
 1 %. Lisäksi käytetään sopivaa kattilavesikemikaalia. Lämpökeskuksessa 
 on kolme 50 m3:n kiinteää öljysäiliötä. Öljysäiliöt ovat maan alla betonista 
 valetussa kaukalossa.  


Lämpökeskuksen savukaasut johdetaan kattilakohtaisten hiukkaserottimi-
 en (multisykloni) kautta 50 m korkeaan savupiippuun. 


Vuonna 2004 lämpökeskuksessa käytettiin vähärikkistä (< 0,95 %) raskas-
 ta polttoöljyä noin 3 944 tonnia. Lämpökeskuksen energiantuotanto oli sa-
 mana vuonna 162 TJ. 


Raaka- ja polttoaineiden sekä kemikaalien käyttö ja varastointi 


Seuraavassa taulukossa on esitetty panimolla käytettävät raaka-aineet ja 
 niiden kulutus vuonna 2004. 


Raaka-aine  Selite  Määrä  Yksikkö


Muut orgaaniset raaka-aineet  humala   24   t 
 Vastaanotettu vilja   ohramallas   15 300   t 
 Vastaanotettu vilja   ohratärkkelys   2 900   t 
 Vastaanotettu vilja   mallasuute, maltax  5  t 


Tärkeimmät tuotannossa käytettävät kemikaalit ja niiden käyttö vuonna 
2004 ilmenevät seuraavasta taulukosta. 



(9)Kemikaalin kauppanimi  Käyttötarkoitus  Käytetty määrä 
 kg  


Natriumhypokloriitti OULU 920   veden desinfiointi  22 640
 Natriumhydroksidi 50 %-liuos   pH-säätö, pesut  352 430


Nevo ratavoitelu   ratavoitelu  57 970


P3-trimeta cid   desinfiointi  18 950


P3-horolith BSR   hapanpesu  18 050


P3-stabilon WT   hapan lis.aine pullopes.  13 800


TEHO 50 E   lipeän lisäteho pullotus  3 340


FET 15 TRIOSAN 


FET Nora Pesuneste 200  


vaahtopesuaine 
 Kennolevyn pesuaine 


4 800
 2 000
 FET 14 Farmosept  


Vaahdonesto VE100 


Vaahtopesuaine 
 Pesujen lisäaine 


955
 5 012


EXITOL 30 H +20 p  desinfiointi  3 000


MP-180   noki- ja rasvalian poisto  1 860


Polttoaineiden varastointi 


Panimon lämpökeskuksen raskaan polttoöljyn kulutus vuonna 2004 oli 
 3 944 tonnia (162 TJ). Polttoöljy varastoidaan kolmessa 50 m3 kiinteässä 
 öljysäiliössä. Öljysäiliöt ovat maan alla betonista valetussa kaukalossa. 


Kemikaalien varastointi 


Kemikaalit varastoidaan kemikaalivarastossa kemikaalien toimitusastioissa 
 eli 30 l:n kanistereissa, 100 l:n tynnyreissä tai 1 000 l:n konteissa. Happa-
 met ja emäksiset astiat pidetään erillään.   


Pesukeskuksissa annostelu tapahtuu suoraan kontista tai kanisterista. 


Lipeä, vesilaitoksen saostuskemikaali ja kalsiumkloridi säilytetään varas-
 tosäiliössä, kukin omalla merkityllä alueellaan.   


Kemikaalien varastotiloissa on kemikaaleille imeytysaineena turvetta tai 
 piimaata. 


Liikennejärjestelyt 
 Yleistä 


Pääosa liikenteestä on juomien kuljetusta. Raaka- ja lisäaineita tuodaan 
 kiinteistölle sekä konteissa että säiliöautoilla. Noin 30 % kuljetuksista ta-
 pahtuu rautateitse. Rekkaliikenne kulkee Saarenpäänkatua pitkin Lapinkul-
 lankadulle. 


Henkilöautoliikenne 


Henkilöautopaikkoja on 93 kpl. Päivävuorossa työntekijöitä on noin 80 ja 
tämän lisäksi toimihenkilöitä 45. Ilta- ja yövuorossa työntekijöitä on noin 30.  



(10)Tavaraliikenne 


Lapin Kullan panimon päivittäinen liikennemäärä kesäaikaan on arviolta 
 900 raskasta ajoneuvoa kuukaudessa. Liikenne painottuu päiväaikaan. 


Tavarakuljetus on meno-paluu -kuljetus. Tuotetta vievä auto tuo päällystei-
 tä. 


Yhdessä kuljetusliikkeiden kanssa on rakennuttu 5 erikoisautoa, jotka voi-
 vat kuljettaa olutta (Hg-olutta) suodatettavaksi ja astioitavaksi Hartwallin 
 Lahden panimoon ja paluukuljetuksena mallasta joko Lahdesta tai Raisios-
 ta. 


Seuraavassa on esitelty tavaraliikenteen merkittävimpiä tunnuslukuja: 


-  Varastosiirto- ja jakeluautoja liikennöi 450–790 kpl kuukaudessa riip-
 puen vuoden ajankohdasta. 


-  Maltaita tuodaan noin 540 kuormaa vuodessa (noin 10 kuormaa vii-
 kossa), vastaavasti tärkkelystä noin 110 kuormaa vuodessa (n. 2 
 kuormaa viikossa). HG-olut-, tärkkelys- ja mallaskuljetuksista vuonna 
 2002 oli n. 36 % yksisuuntaisia kuljetuksia.   


-  HG-olutta viedään Lahteen noin 20 kuormaa viikossa. HG-olut vie-
 dään tärkkelystä ja mallasta tuovilla autoilla. Samoilla autoilla tuodaan 
 Lapin Kullan panimolle (v. 2003 kesästä lähtien) noin 4 kuormaa kuu-
 kaudessa HG-olutta. 


-  Mäskiä viedään pois kiireisimpinä kuukausina noin 140 kuormaa (35 
 kuormaa viikossa). Vastaavasti hiljaiseen aikaan mäskiä viedään 90 
 kuormaa kuukaudessa (23 kuormaa viikossa). Näistä kuljetuksista 
 paikalliset maanviljelijät vievät 36 % kuormista. Loput mäskistä kuljet-
 taa Polar-farmi kauemmas maakuntaan. 


-  Hiivajätettä viedään pois 13–17 kuormaa viikossa. Vuodessa kuor-
 mamäärä on keskimääräisesti 180 kuormaa. 


-  Kemikaalikuljetuksia tulee arviolta 2 kertaa viikossa. 


-  Piimaata haetaan pois noin kerran viikossa. 


-  Viikonloppuisin tehdasalueella lastataan ja puretaan seuraavasti.    


Kiireisenä kesäaikana 20.5.2003–1.9.2003: 


o  Maltaita purettiin 4% kaikista purettavista kuormista eli 7 kuor-
 maa 158 kuormasta. 


o  HG-olutta lastattiin sunnuntai-iltaisin 8 % kuormista eli 18 kaik-
 kiaan 234 lastauksesta. 


o  Jakeluautot lastasivat 0,6 % tuotekuormista eli 9 tuotekuormaa 
 1544 kuormasta lastattiin viikonloppuisin. 


PARAS KÄYTTÖKELPOINEN TEKNIIKKA (BAT) JA ENERGIATEHOKKUUS 


Lapin Kullan panimolla käytössä olevaa tekniikkaa ja toimintatapoja on ver-
 rattu BREF- asiakirjaan Integrated Pollution Prevention and Control, Draft 
 Reference Document on Best Available Technigues in the Food, Drink and 
 Milk Industry ,Draft May 2003.   


Tuotantoaineiden valinta 


Oluen valmistukseen käytetään luonnosta saatavia raaka-aineita.  


Kemikaalien, puhdistus- ja desinfiointiaineiden käyttöönotolle on menette-
lyohje, jonka mukaan uusi kemikaali koekäytetään ja sen ympäristöystäväl-
lisyys arvioidaan ennen käyttöönottoa. 



(11)Jäähdytysaineina käytetään ammoniakkia, alkoholia sekä muita hyväksyt-
 tyjä jäähdytysaineita (R404A). HCFC-aineita ei käytetä. 


Pakkausmateriaalina käytetään pääasiassa kierrätettäviä lasipulloja ja 30 
 litran ravintola-astioita. Alumiinitölkit voidaan uusiokäyttää. Muoviset korit 
 ja kennolevyt kierrätetään. Pakkausmateriaalina käytetyt pahvit voidaan 
 kierrättää.  


Jätteiden vähentäminen ja hyötykäyttö 


Kaatopaikalle menevän jätteen määrä pienenee vuosittain. Kaatopaikalle 
 menevän sekajätteen määrä on pienentynyt huhtikuusta 2002, kun puris-
 tettua, palavaa jätettä on toimitettu energian tuotantolaitokseen. Erillisen 
 palavan jätteen osuus vuosittain on noin 300 tonnia. 


Oluen tuotannosta jäävät mäski ja hiiva käytetään karjataloudessa ja sika-
 loissa rehuna. Kiinteä jäte uusiokäytetään. 


Toimenpiteet ympäristönsuojelun tehostamiseksi 
 Tavoitteiden asettelu 


Vuosittain laaditaan jokaiselle osastolle omat tavoitteet. Tavoitteet on jao-
 teltu yksityiskohtaisesti aihealueittain; henkilöstö, tehokkuus, tekninen kehi-
 tys, laatu- ja ympäristö, tuotannon ohjaus, toimintatapa, tuotemerkin tuki. 


Lisäksi näille on asetettu myös tehtaan yhteiset tavoitteet. Tavoitteisiin 
 kuuluvat ympäristötavoitteet ja niiden hallintaohjelmat. Tavoitteiden saavut-
 taminen arvioidaan ja lasketaan vuosittain.  


Tutkimus 


Erilaiset projektityöt, insinööri- ja diplomi-insinöörityöt ovat tutkimuksia, jot-
 ka suoraan tai välillisesti parantavat tekniikkaa, jätteen käsittelyä tai ympä-
 ristön laatua. 1990-luvulla toteutettiin monivuotinen kansainvälinen yhteis-
 projekti: Miljöanpassad bryggeriproduktion. Opinnäytetöistä voidaan maini-
 ta mm. Dynaamisen matalapainekeiton vaikutus oluen laatuun, Lyhytsa-
 nomahälytys, joka liittyy laitteistojen hälytyksien keskittymisestä energia-
 miesten valvomon hälytyskeskukseen. Pesukeskus 2:n pesuohjelmien op-
 timointi, Oluen  erottaminen hiivasta.  


Housekeeping-toimet 


-  Inventaariota tehdään säännöllisesti eri osastoilla. 


-  Työntekijät ovat tietoisia ympäristönäkökohdista mm. tiimien ja tiedo-
 tustilaisuuksien kautta. 


-  Työskentely-ympäristö ja tehdas pidetään siistinä. Siisteys on yksi 
 vuosittaisista tavoitteista, jota seurataan viikoittaisella arvioinnilla.  


-  Vuosittaiset huollot, joista pidetään kirjaa, on eri osastoilla. 


-  Tärkeimmät putkistot merkitään.  


-  Tehtaalla on käytössä työhön perehdyttämiskäytäntö, jolla estetään 
 kokemattomien työntekijöiden tekemät vahingot. 


-  Kaikki kiinteä jäte, joka on homogeenista, lajitellaan ja uusiokäytetään 
tai kierrätetään. 



(12)Toiminnalliset keinot  


-  Menettelyohjeet asianmukaista raaka-aineiden käsittelyä ja vastaan-
 ottoa varten. 


-  Tehdas käyttää poikkeustapauksia lukuun ottamatta jokivettä, jonka 
 se puhdistaa eri tarkoituksiin eri menetelmillä. Käsittelemätöntä vettä 
 käytetään jäähdytysvetenä. 


-  Tehdas ei käytä "kuivalaite-puhdistusta eikä kuivavakuumilaitteistoa". 


-  Kun polttoöljyä, pesu- ja desinfiointiaineita valitaan käyttöön, ympäris-
 töystävällisyys otetaan huomioon. Päästöjä seurataan ja ne analysoi-
 daan.  


Prosessin optimointi 


-  Laadunvalvonta prosessin alusta loppuun asti takaa spesifikaatioita 
 täyttämättömän tuotteen minimoinnin. 


-  Häviötä minimoidaan jatkuvasti. Automaattinen prosessi minimoi tuo-
 tehäviötä, mutta myös prosessin aikana tehtävät toimenpiteen vaikut-
 tavat tuotehäviöön. Mäskin ja hiivanpoisto pienentävät tuotesaantia. 


Mäskin kuivaus ei ole kannattavaa kuivauksen suuren energian kulu-
 tuksen takia. Tuotehäviön pienentäminen on mahdollista oluen tal-
 teenotolla ylimäärähiivasta, mutta menetelmä on toistaiseksi vielä lii-
 an kallis. Ylimäärähiivan mukana olut menee tällä hetkellä sian re-
 huksi.  


-  Häviötä viemäristöön on pienennetty mm. ruvan ja hiivan talteenotol-
 la. Alkoholilainsäädäntö estää esim. tuhottavan alkoholijuoman tal-
 teenoton. Se on laskettava viemäriin. 


-  Käymis- ja painetankkeihin laskettu tuote mitataan. Mittareista ja mo-
 nitoreista näkyy tuotteen tilavuus. Astioita ei ylitäytetä. 


-  Prosessissa mitataan lämpötiloja, paineita, virtauksia sekä paramet-
 reja kuten pH, johtokyky ja sameus. 


-  Veden käyttö on minimoitu esim. optimoimalla automaattiset pesut. 


Veden hallittua käyttöä osoittaa panimon veden käyttö valmista tuo-
 tetta kohti. Se on noin 5 litraa yhtä litraa tuotetta kohti.   


-  Suodatuksen alku ja lopetus tapahtuu käyttämällä laimennettu tuote 
 hyväksi. 


-  Vierteen keitossa syntyvästä höyrystä otetaan lämpö talteen. Lämpöä 
 käytetään hyväksi vierrettä lämmitettäessä. Samoin kuuman vierteen 
 jäähdytyksestä vapautuvaa lämpöä käytetään kuuman veden saantiin 
 ja lämmitykseen. 


-  Liuottimia kierrätetään cip-pesukeskuksissa. Johtokykyä hyväksikäyt-
 täen palautetaan tietyn vahvuiset pesu- ja desinfiointiaineet takaisin 
 pesukeskuksiin. 


-  Lipeää kierrätetään pullon pesukoneella moneen kertaan. Lipeällä on 
 sakkautusastia, jossa se kirkastetaan. 


Varasto ja käsittely 


-  Varastot ovat suljettuja tiloja.  


-  Varastoille on laadittu omat käsittely- ja työturvallisuusohjeet sekä 
 kemikaalien käsittelyohjeet. Menettelyohjeet hätä- ja ongelmatilantei-
 siin sekä jätehuoltoon on tehtaalle yhteiset. Kemikaalien käyttöturval-
 lisuustiedotteet ovat tuotteiden vastaanottajien ja käyttäjien tiedossa. 


-  Varasto inventoi raaka- ja tarvikeaineet viikoittain ja kuukausittain. 


Varaosat inventoidaan kaksi kertaa vuodessa. 


-  Tilastoja ylläpidetään käytetyistä raaka-aineista tuotettua tuotetta koh-
ti mm. vesi, uutesaanto, mallasekvivalentti / tuotettu tuote. Energian 



(13)käyttö tuotettua tuotetta kohti lasketaan samoin kuin kokonaistuotan-
 tohävikki, pullo- ja tölkkihävikki sekä pullotus- ja tölkitystehokkuus. 


Myös tuotetut litramäärät työtuntia kohti lasketaan. 


-  Jätekontit ovat nimikoitu värillisin laatoin helpottamaan jätteiden lajit-
 telua. Suljetut kontit kuljetetaan tyhjennettäväksi suurempaan konttiin 
 trukilla. Jätehuoltoa hoitaa kolmehenkinen tiimi. 


-  Astioiden ylitäyttöä ei tapahdu, koska kaikki kemikaalit lipeää ja kal-
 siumkloridia lukuun ottamatta tulevat konteissa tai kanistereissa.  


Tuore-, pesu- , jäte- ym. vesien käsittely 


-  Lapin Kullan panimolla on oma vedenpuhdistamo. Panimolla on ve-
 den valvontaohjelma, joka on Sosiaali- ja terveysministeriön asetuk-
 sen n:o 461/2000 mukainen. Valvontaohjelma sisältää talousvedelle 
 laatuvaatimukset ja valvontatutkimukset.  


-  Vesilaitoksella olevat vesimittarit näyttävät pesuihin käytetyn ns. pa-
 nimoveden kulutuksen ja tuotteen valmistukseen kulutetun vesimää-
 rän. Käsittelemätöntä jokivettä käytetään myös. Jäteveden puhdista-
 molle menevä vesimäärä menee mittarin kautta. 


-  Toiminnassa käytetään suljettuja jäähdytysmenetelmiä.  


-  Tankkien pesuissa käytetään esiliotusta. Tehtaalla on viemäreissä 
 kiintosakkapesät. 


-  Tankeissa on pinnankorkeuden kontrolli. 


-  Vesisuihkusuuttimia on tankkien pesureissa, vaahtopesureissa ja päi-
 vittäin käytettävissä vesiletkuissa. 


-  Pesuohjelmat on optimoitu.  


-  Tuotannonsuunnittelulla voidaan ohjata tuotantoa niin, että pesujen 
 määrä on pienin mahdollinen. 


-  Johtokykymittausiin perustuvaa alkuhuuhtelutankkeja käytetään pe-
 sukeskuksissa. Palautusjärjestelmä toimii myös pesu- ja desinfiointi-
 aineille. 


-  Tuotannossa on käytössä sameusmittareita, joiden avulla voidaan 
 maksimoida tuotteen talteenotto. 


-  Henkilökunnalle annetaan työnopastusta ja koulutusta pesu- ja kemi-
 kaalien käytössä sekä annetaan käyttöturvallisuustiedotteita. 


-  Pesukeskuksissa on automaattinen cip pesujärjestelmä. Käytössä 
 ovat manuaaliset -, vaahto-, korkeapaine- ja matalapainepesut. Gee-
 lipesua ei käytetä.  


-  Nanosuodatuslaitteiston pesuun käytetään lipeän lisäksi EDTA:a lait-
 teiston toimittajan suosituksesta. Kulutus on pari säkkiä vuodessa. 


-  Raakaveden klooraukseen, erikoispesuihin ja pullojen viimeiseen 
 huuhteluveteen käytetään hypokloriittia. 


-  Hapettoman veden valmistuksessa käytetään UV-käsittelyä. 


-  Tehtaan viemäristössä on öljyn- ja rasvanerotuskaivot, kiintoainesak-
 kapesät, hiekan ja lasin erotuskaivot. 


-  Lapin Kullan panimon jätevedet lasketaan Tornion kaupungin jäteve-
 siverkostoa pitkin Haaparannan vedenpuhdistamolle. Jäteveden mää-
 rää ja kuormituksia seurataan ulkopuolisen laboratorion analysoimilla 
 tuloksilla. 


-  Takaisin jokeen lasketaan vesilaitoksen flotaatiosuodatuksen huuhte-
 luvedet, koneiden kondensaatiovedet ja lämpölaitoksen lämpökattilan 
 puhallusvedet. Vesien lämpökuormitukset on laskettu. 


-  Sadevedet johdetaan suoraan jokeen. Puhdas lumi viedään hyväksy-
 tyille lumen keruupaikoilla, likainen lumi viedään kaatopaikalle. 


-  Käytössa ovat primaariset käsittelyt ennen jäteveden laskemista vie-
märiin kuten pH:n säätö, kiintosakkapesät, sakokaivot ja sedimentaa-
tio pesukoneissa.  



(14)Ilmaan menevien päästöjen vähentäminen 


-  Tuotannossa muodostunut mallaspöly pussitetaan ja toimitetaan 
 karjatalouteen. 


-  Suljetut käymisastiat, joista muodostunut hiilidioksidi otetaan talteen, 
 puhdistetaan, kuivataan, nesteytetään ja käytetään uudelleen. Pullo-
 tuksessa ja tölkityksessä käytetty hiilidioksidi ei imeydy kokonaan 
 tuotteeseen vaan vapautuu ympäristöön.  


-  Muodostuneen, käytetyn ja ostetun hiilidioksidin määrät arkistoidaan. 


-  Lämpölaitoksen savukaasut puhdistetaan savukaasupuhdistimilla. 


(2 multisyklonia. Savukaasujen suurin hiukkaspitoisuus puhdistimien 
 jälkeen on 40 mg/MJ. 


Melu 


Tuotannosta ei synny tehtaan ulkopuolelle melua. Tehtaan rakennukset 
 ovat sijoittuneet siten, että tehdasalue muodostaa suljetun alueen. Tehdas 
 on kahden puistoalueen ympäröimä. 


Satunnaiset ja häiriöpäästöt 


Panimon laatu- ja ympäristöjärjestelmässä on tunnistettu ympäristönäkö-
 kohdat, joilla on merkittävä ympäristövaikutus. Nämä on huomioitu asetet-
 taessa tehtaan ja osastojen päämääriä ja tavoitteita. Näiden saavuttami-
 seksi on laadittu hallintaohjelmat. 


Prosessitekniikka 


Hakija katsoo, että panimon prosessitekniikka vastaa parhaan käyttökel-
 poisen tekniikan vaatimuksia. 


Energiatehokkuus 


-  Öljyn kulutusta tuotettua tuotetta kohti seurataan. Öljyn kulutus on 
 usean vuoden ajan pysynyt samana.  


-  Putket ovat eristetyt. 


-  Sähkömoottorit on varustettu taajuusmuuntajilla.  


-  Lämpökeskuksessa öljyn lämpötilaa, painetta ja määrää tarkkaillaan. 


Lämpökeskuskattiloiden hiilidioksidin ja noen määrät sekä lämpötilat 
 kirjataan ylös. Kattiloiden veden pH, kovuus, sähkönjohtavuus ja p-
 luku kirjataan. 


-  Syntynyttä lämpöä vierteen keitossa käytetään hyväksi kuuman ve-
 den ja lämmön tuottamiseen. 


Lapin Kullan panimolla ei ole erillistä energiansäästösopimusta. 


Seuraavista taulukoista käy ilmi panimon energian ja veden käyttö eri vuo-
sina sekä energian käytön arvioitu jako.  



(15)Lapin Kullan energian ja veden käyttö eri vuo-
 sina 


      1998  1999  2000  2001  2002  2003  2004 
 Sähkön käyttö  kWh/a  12 051 900 12 693 800 13 260 100 14 059 970 14 201 338  13 403 462 12 513 617
 Öljyn käyttö  kg/a  4 646 905  4 775 094 4 650 165 4 708 359 4 391 439  4 300 478 3 943 553
 Veden käyttö   m3/a  669 861  744 120 752 980 702 499 679 758  667 036 600 000


    Energian käyttö eri osastoilla  Höyry  sähkö 


      arvio (%) arvio (%)


   Oluen valmistus  60   30  


   Pakkaus  25   50  


   Kiinteistö, pesukeskukset, käyttöhyödykkeet   15   20  


   Yhteensä  100   100  


Ympäristöjohtamisjärjestelmä 


Oy Hartwall Ab Lapin Kullalla on sertifioitu laatu- ja ympäristöjärjestelmä 
 (SFS-EN ISO 9002 ja SFS-EN ISO 14001).  


YMPÄRISTÖKUORMITUS 


Päästöt maaperään  


Toiminnasta ei aiheudu päästöjä maaperään. 


Päästöt ilmaan 


Oluen valmistamisessa ei aiheudu päästöjä ilmaan. Käymisprosessissa 
 syntyvä hiilidioksidi otetaan talteen. Kuivattu ja puhdistettu kaasu nesteyte-
 tään varastosäiliöön, josta se edelleen höyrystetään käytettäväksi eri koh-
 teissa. 


Panimon lämpölaitoksella poltetaan raskasta polttoöljyä kahdessa kattilas-
 sa. Kattiloiden vuosipäästöt on esitetty seuraavissa taulukoissa. 


Kattila 1:n (7,8 MW)  päästöt ilmaan 


Päästö  t/a  Ominaispäästö mg/MJ  Pitoisuus mg/Nm3


Rikkidioksidi   44.30       


Typen oksidit NO2:na  18.60       


Hiilidioksidi, FOSS   7320.00 76.60 


Hiukkaset   0.90  33.00 



(16)Kattila 2:n (7 MW) päästöt ilmaan 


Päästö t/a  Ominaispäästöt 


mg/MJ 


Pitoisuus 
 mg/Nm3
 Rikkidioksidi   39.10 


Typen oksidit NO2:na   16.50 


Hiilidioksidi, FOSS   6470.00 76.60 


Hiukkaset   1.30  49.00 


Melu ja tärinä 


Tuotantolaitoksesta ei aiheudu melua. Suurin melun aiheuttaja on liikenne. 


Tämän johdosta suurin osa kuljetuksista tapahtuu päiväsaikaan, mutta lii-
 kennettä on myös illalla ja yöllä. 


Haju 


Hajuja voi syntyä häiriötilanteissa. Vierteen keiton aikana ilmaan pääsee 
 vesihöyryn mukana vierteen hajuja, joista ei kuitenkaan ole tullut tornio-
 laisilta valituksia. 


Hiilihapon puhdistuksessa käytettäviä hiilidioksidin kuivaussuodattimia el-
 vytetään kuumalla hiilidioksidilla kahdeksan tunnin välein noin pari tuntia 
 sekä aktiivihiilisuodattimia kuivataan kuumalla ilmalla kerran kuukaudessa. 


Näistä toimenpiteistä lähtee jonkin verran pistävä haju, joka on johdettu 
 ulos samaa putkistoa pitkin kuin paineilmakompressorin jäähdytysvesi.   


Prosessi on panosprosessi, joten hajut esiintyvät säännöllisin väliajoin, ei 
 jatkuvasti 


Jätteet, niiden ominaisuudet, määrä ja hyödyntäminen 


Seuraavassa taulukossa on esitetty panimolla syntyneet jätteet, niiden 
 määrät sekä jätteiden vastaanottajat ja loppusijoitus vuonna 2004. 


Jäte 


Tun-
 nus 


Jätemäärä 
 (t/a) 


Jätteen kuiva-
 aine pitoisuus 


%  Vastaanottaja 


Hyötykäyttö/ loppu-
 sijoitus 
 Piimaa (ml. silika-


geeli)  020701 375  27  Maanviljelijät  


Maanparannusaineek-
 si  


Piimaa (ml. silika-


geeli)  020701 6,8  30.00  Riukkajängän kaatopaikka  Kompostointi 


Mallaspöly   020701 17,5  95  Karjataloudet  


Karjatalouksien käyt-
 töön 


Hiivaliete   020704 2525  12.00  A-rehu  Rehuksi sikaloille 


Pahvi- ja paperi-


pakkaukset   150101 180  -  Ekoref => Corenso Oy   Uusiokäyttöön 


Mäski   020704 18187  20  A-rehu ja lähialueen karja-


taloudet  


Nautojen ja lehmien 
 rehu 


Alumiinitölkit   150104 8,6  -  Laurilanromu  Uusiokäyttöön 



(17)Sekalasi   200102 484  -  Suomen uusioaines   Uusiokäyttöön 
 Pakkausmuovit ym 


muoviastiat   150102 18,6  -  Rani-Plast Oy   Uusiokäyttöön 


Rikkinäiset kuorma-


lavat ym.   150103 80  -  Kotitaloudet   Energian tuotantoon  


Etikettijäte   020799 260  69 


Ekoref => Fortum Po-


wer&Heat polttolaitos   Energian tuotantoon  


Muut palava jäte   020799 38  38 


Ekoref => Fortum Po-


wer&Heat polttolaitos   Energian tuotantoon  
 Aktiivihiili   190904 0,4  -  Riukkajängän kaatopaikka  Kaatopaikalle 
 Vesilaitosantrasiitti  190999 2  20 


Riukkajängän kaatopaikka  Kaatopaikalle 
 Metalliromu 


160216 30  Laurilanromu => Outokumpu  Uusiokäyttöön 


Mäski   020704 9,1  20  Riukkajängän kaatopaikka  Kaatopaikalle 


Sekalainen yhdys-


kuntajäte   200301 158,3  -  Riukkajängän kaatopaikka  Kaatopaikalle 
 Suodatinmassa 


levyt   150203 35  37,8  Mansikanviljelijät  


Maanparannusaineek-
 si 


Seuraavassa taulukossa on esitetty panimolla syntyneet ongelmajätteet,  
 määrät sekä ongelmajätteiden vastaanottajat vuonna 2004. 


Jätelaji  Tunnus  Määrä (t/a)  Vastaanottaja  Sijoitus 


Loisteputket   200121  0,15  Ekokem Oy Ab  Ongelmajätelaitos 


Lyijyakut   160601  0,05 


Tornion Akut>Suomen akku-
 keräys, Rauma 


Ongelmajätelaitos  


Paristot 


160602 
 160603 


160604  0,03  Ekokem Oy Ab  Ongelmajätelaitos 


Mustekasetit  8 kpl/a  toimittaja  Asianmukainen käsittely 


Iso-oktaani  130702  0,05  Oma lämpökekus  Poltto  


Synt. moottoriöljy **  130206  2,3  Oma lämpökeskus  Poltto  


Vipper pyyhkeet  12500 kpl/a  Toimittaja  Pesu 


Öljysuodattimet ja muut 


öljyiset paperit  160107  0,1  Lassila &Tikanoja  Asianmukainen käsittely 
 Öljynerotuskaivon liete  130606  0,05  Lassila&Tikanoja  Asianmukainen käsittely 
 Lämpökeskuksen tuhka  100104  0,78  Lassila&Tikanoja  Ekokem Oy Ab 


Koneiden osien pesuai-


ne Meta 1  0,2  Lassila&Tikanoja  Asianmukainen käsittely 


Kemikaalit * 


160508 
 160509 


satunnaisesti 


ei joka vuosi  Ekokem Oy Ab  Ongelmajätelaitos 


*Kemikaalit hävitettäviä väkeviä pesu- ja desinfiointiaineita. 


**Kaasutrukkien moottoriöljy, ei sisällä rikkiyhdisteitä. 



(18)PÄÄSTÖJEN VÄHENTÄMISTÄ JA PUHDISTAMISTA KOSKEVAT TOIMET 


Tutkimustyö 


Hartwall Lapin Kulta on aktiivisesti tehnyt tutkimustyötä, jonka tavoitteena 
 on ollut pienentää ja analysoida panimon ympäristökuormitusta. Osaan 
 projekteista on saatu ympäristöministeriön kokeilu- ja kehittämisavustusta. 


Projektien lopputuloksena on muun muassa aloitettu ylimäärähiivan käyttö 
 sianrehuna ja rakennettu lasinkeräilysysteemi. Yhdessä ruotsalaisten 
 kanssa toteutettiin projekti Miljöanpassad öltillverkning, jossa selvitettiin jä-
 teveden laatua ja veden kierrätysmahdollisuuksia. Monien projektien yh-
 teydessä on tehty opinnäytetöitä 


Ilmaan menevien päästöjen vähentäminen 


Tuotannossa muodostunut mallaspöly pussitetaan ja toimitetaan karjata-
 louteen. Tuotannossa on käytössä suljetut käymisastiat, joista muodostu-
 nut hiilidioksidi otetaan talteen, puhdistetaan, kuivataan, nesteytetään ja 
 käytetään uudelleen. Pullotuksessa ja tölkityksessä käytetty hiilidioksidi ei 
 imeydy kokonaan tuotteeseen, vaan vapautuu ympäristöön.  


Lämpölaitoksen savukaasut puhdistetaan savukaasupuhdistimilla (2 multi-
 syklonia).  


Kuljetukset 


Reittisuunnittelulla ja autojen tilankäytön optimoinnilla saadaan ajokilomet-
 rejä ja ympäristövaikutuksia vähenemään. Siirtymällä autokuljetuksista rau-
 tatiekuljetuksiin säästetään ilmanpäästöjä. Lapin Kullan kuljetuksista noin 
 30 % tapahtuu rautateitse.  


Autot eivät kulje tyhjinä, vaan tavaraa kuljetetaan molempiin suuntiin. Yh-
 dessä kuljetusliikkeiden kanssa rakennetuilla erikoisautoilla voidaan kuljet-
 taa olutta Hartwallin Lahden panimoon astioitavaksi ja mallasta tai tärkke-
 lystä paluukuljetuksena Tornioon. 


Kennolevyjen käsittelyyn investoimalla saatiin tyhjien korien kuljetuksia vä-
 hennettyä. Monipakkaukset toimitetaan kauppoihin kennolevyillä. Samoilla 
 kennolevyillä voidaan toimittaa tyhjät pullot takaisin panimoon. Ennen 
 kauppoihin jouduttiin toimittamaan erikseen tyhjät korit pullojen palautta-
 mista varten. 


Veden ja pesuaineiden käyttö 


Veden ja pesuaineiden käyttöä on pienennetty automatisoimalla ja opti-
 moimalla pesukeskuksia. Toisaalta vedenkäyttöä on lisännyt tankkiautojen 
 oluttankkien pesun siirtyminen Lahdesta Tornioon. Pesuaineiden käyttö on 
 pienentynyt noin 5 % vuodessa. 


Energian käyttö 


Energian kulutus on kasvanut uusien pakkauslinjojen, monipakkaus, ken-
nolevyjen käsittely ja pesu, myötä. Energian säästöä on toteutettu ottamal-
la keittohöyrystä lämpö talteen. Tällä lämmöllä vierre esikuumennetaan 
ennen keittoa. Vuonna 2004 toteutettiin lämmön talteenotto vierteen kei-
tosta lauhtuneesta höyrystä. Tutkimuksia matalapainekeittomenetelmällä, 
jolla saadaan laskettua vierteen keittoon tarvittavaa energiamäärää, jatke-
taan. 



(19)Vierre jäähdytetään levylämmönvaihtimessa kylmällä vedellä. Kylmänä 
 vuoden aikana ko. vettä ei tarvitse ollenkaan jäähdyttää. Vierteen jäähdy-
 tyksestä saadaan suurin osa panimon käyttämästä kuumasta vedestä.   


Loistetehon kompensoinnilla on pienennetty sähköverkon kuormitusta. 


Vuoden 2004 alussa 7 MW:n kattilan säätöautomaatio uusittiin. 


Jätteiden määrän vähentäminen 


Jätteiden määrää on pienennetty käyttämällä uudelleen käytettäviä pakka-
 uksia esim. korkeille, etiketeille ja pesuaineille. Sopimalla kohtuullisesta 
 pakkaamisesta toimittajien kanssa. Kaatopaikalle vietävien jätteiden mää-
 rää on vähennetty tehostamalla lajittelua ja materiaalein kierrätystä sekä 
 polttamalla palavaa jätettä energiaksi. Kaatopaikalle vietävän ja palavan 
 jätteen määrä on pienentynyt kolmessa vuodessa noin 20 %. 


Palavan jätteen toimittaminen polttoon aloitettiin vuonna 2002, jolloin otet-
 tiin käyttöön palavan jätteen puristin. Huhtikuun 2002 jälkeen palavaa jätet-
 tä on toimitettu polttoon noin 500 t eli noin 30 % koko jätemäärästä. 


Viimeisimmät investoinnit ovat kaksi alumiinitölkkipuristinta, joiden avulla 
 alumiini saadaan uudelleenkäyttöön.  


Investoinnit ja uudet tuotteet 


Investointeja tai uusia tuotteita tehtäessä arvioidaan Tornion laatujärjes-
 telmän mukaisesti niiden vaikutus ympäristöön.  


Panimon eri prosessien automatisoinnilla on eri prosessien resursseja on 
 voitu optimoida, pienentää hävikkiä ja kemikaalien käyttöä. Keittämö on 
 automatisoitu (1992), kellarien eri putkistoreitit (1997) ja hiivahuone on uu-
 sittu (2001). Pesukeskukset on automatisoitu ja niiden automatiikka mo-
 dernisoitu viime vuosina.  


Syksyllä 2003 ja keväällä 2004 rakennettiin ns. Inline-stabilointilinja ja puo-
 liautomatisoitiin painetankkikellari. Nämä investoinnit säästävät tuotetta, 
 energiaa, vettä sekä puhdistus- ja desinfiointiaineita. 


PANIMOALUEEN YMPÄRISTÖ 


Panimo sijaitsee Tornionjoen rannalla. Panimoa rajautuu kahteen puisto-
 alueeseen. Eteläpuolella Vesaisenpuistoon ja itäpuolella Gellininpuistoon. 


Panimoon johtavalla Lapinkullankadulla ei ole muuta liikennettä kuin teh-
 taalle tuleva ja lähtevä liikenne.  


Rajanaapureina ovat Tornion kaupungin terveyskeskus, omakotitaloja, 
 kaksikerroksinen rivitalo ja vapaa- ja adventtikirkkojen toimitilat. Lähin 
 asuintalo sijaitsee 20 m:n etäisyydellä tehtaan varastorakennuksesta. 


Kaupungin terveyskeskus ja lähin rivitalo sijaitsevat 40 m:n päässä teh-
taasta.  



(20)PANIMON VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN  


Oluen valmistusprosessin pääasialliset ympäristövaikutukset liittyvät hajun, 
 melun ja liikenteen vaikutuksiin. Hajuja syntyy ja pääsee ympäristöön vier-
 teen keiton yhteydessä vierteen hajuisten vesihöyryjen muodossa. Lisäksi 
 hajuja muodostuu hiilidioksidin kuivaussuodattimien elvytyksestä ja aktiivi-
 hiilisuodattimien kuivaamisesta.  


Itse tuotantolaitos ei aiheuta merkittävää melua ympäristöön. Tuotantolai-
 tosta merkittävämmäksi melulähteeksi arvioidaan panimolle saapuva ja 
 sieltä lähtevä liikenne. Keskellä kaupunkia sijaitsevan tuotantolaitoksen 
 raskas liikenne voi aiheuttaa erityisesti kesäaikaan meluhaittoja kaupunki-
 alueen kuljetusreittien varrella. Ajokilometrejä ja ympäristövaikutuksia on 
 saatu vähenemään reittisuunnittelulla ja autojen tilankäytön optimoinnilla 
 (esim. pakkaussuunnittelu). 


Lämpölaitoksen savukaasupäästöt vaikuttavat ilmanlaatuun nostaen epä-
 puhtauksien pitoisuuksia ilmassa. Päästöt leviävät ja laimenevat vähitellen 
 ilmakehässä, eikä päästöjen ja pitoisuuksien välinen suhde ole suoravii-
 vainen. Lapin Kulta osallistuu ilmanlaadun yhteistarkkailuun Tornio–


Haaparanta -alueella. Vuonna 1985 tehdyn rikkidioksidin leviämisselvityk-
 sen mukaan Lapin Kullan päästöt aiheuttivat enimmillään Tornion kaupun-
 gissa alle 1 µg SO2 /m3 pitoisuuden vuosikeskiarvoihin. 


PANIMON JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU JA RAPORTOINTI 


Käyttötarkkailu 


Lapin Kullan panimon tuotanto on pitkälle automatisoitu. Häiriöt rekisteröi-
 tyvät tietokoneelle. Kaikki poikkeamat normaalista tilanteesta ja "läheltä pi-
 ti" -tilanteet pyritään kirjaamaan tietokoneelle tai poikkeamaraportille.  


Lämpökeskuksen kattiloiden öljyn kulutusta ja lämpötilaa seurataan päivit-
 täin. Viikoittain seurataan nokilukua ja CO2:a. Kattilat tarvitsevat hyvin vä-
 hän säätöä. Säädön suorittaa Laivapoltin Oy asianmukaisten mittarien 
 avulla kerran vuodessa. Tarvittaessa tehdään lisäsäätöjä. Savukaasujen 
 happipitoisuuden jatkuvatoiminen mittaus aloitetaan vuonna 2005. 


Päästötarkkailu 


Päästöt ilmaan 


Lämpökattiloiden päästötutkimukset tehdään viiden vuoden välein. Laitok-
 sen toimintaa kuvaavia mittauksia suoritetaan päivittäin ja viikoittain. Mitta-
 ustulokset kirjataan lämpökeskuksen käyttöpäiväkirjaan. 


Ammoniakkilaitosta valvovat keskeytymättömässä kolmivuorotyössä olevat 
 työntekijät. Eri tiloissa on yhteensä 8 ammoniakin vuotoilmaisinta, joista 
 saadaan hälytys ja joiden kunnosta huolehditaan huoltosopimuksen mu-
 kaisesti. Kaikki ammoniakkiputket on merkitty. 


Kaikki huoltotoimenpiteet merkitään käyttöpäiväkirjaan. Kaikki laitteet käy-
dään läpi vuosittain. 



(21)Jätteet 


Jätteiden määrää ja laatua seurataan kuukausitasolla. Vuosittaiset jäte-
 määrät ilmoitetaan ympäristönsuojelun vuosiyhteenvetoraporttiin. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


Riskit 


Lapin Kullan ympäristöriskeihin vaikuttavat tekijät on kerätty seuraavaan 
 taulukkoon. 


AINEET  RISKITEKIJÄT 


 Haitallisuusluokka (Xi = ärsyttävä, Xn = haitallinen, T = myrkyllinen, C= syövyttävä, jne.) 
 Varaston suuruus (enimmäismäärä varastossa tai laitteissa) 


Käytössä, laitteistoissa tai     Onnettomuustilanteissa viemäristöön mahdollisesti joutuvat aine-
 määrät 


varastossa olevat vaaral-
 liset tai  


     Onnettomuustilanteissa ilmaan mahdollisesti joutuvat ai-
 nemäärät kg 


haitalliset aineet  Onnettomuustilanteissa maaperään mahdollisesti 


joutuvat ainemäärät   


Aineen nimi         


 kg 


   
 kg 


   
 kg 


   
 kg 


Huomautukset 


Pesuaineet        Joissakin olosuhteissa säiliöt voivat 
 P3 horolith BSR  C  2000  rikkoontua, mutta epätodennäköistä 
 P3 horolith CIP  C  1200  että useampi yhtä aikaa. 


P3-Ultrasil 60 A  Xi 80     Säiliön rikkoutuessa kemikaali 
       joutuu viemäriin. 


Apuaineet 


Celatom FB1 SL  Xn 3000  -  -  Jäteveden pH:ta säädetään auto- 
 Celatom FW 14  Xn 3000  -  -  maattisesti lipeällä ja hiilidioksidilla 
 Celatom FB 4  Xn 3000 -  -    neutraloimalla. 


Lucilite QD 7  3000  -  - 


Multifect Xn 600 - -   


Desinfiointiaineet 


Etax A 13  F  100 
 Exitol 20 P  F  150 
 Exitol 30 H  C  400 


HBr Kombi  C 200     
 Mirena 11  Xi 500     
 Na-hypokloriitti  C 1200     
 P3 oxonia activ  C  120 


P3 trimeta cid  C  300 
 Kylmäaineet  


Glykoli         
 Freonit         


Muut haitalliset aineet 


Ammoniakki T 13200 - 13200 - 
 Calciumkloridi Xi 7000     
 Kempac 20  Xi 8000     
 Maitohappo Xi 3000     
 MP 180  Xi 1000     
 NaOH 50 %  C  34000  -  -  -  terässäiliö 
 Nevo 15 lub.  Xi 1500     
 Mastera LS 380  T  100000  -  -  -  betonisäiliö 
 Suolahappo  C 200     
 Teho 50 E  C  1250 


Diverside 7  Xi 300     
SU-846 Xi 800     



(22)Onnettomuudet 


Käyttöohjeet ja menettelyohjeet, vaarallisten kemikaalien ja tilanteiden va-
 ralle, on osa onnettomuuksien ehkäisyä. Seuraavilla toimenpiteillä este-
 tään onnettomuuksia: 


–  Suurimman lipeäsäiliön ympärillä oleva suoja-allas estää lipeän le-
 viämistä. Mahdollinen lipeävuoto havaitaan myös jäteveden pH:n 
 muuttumisesta. Lähtevän jäteveden pH:n nousu ja lasku antaa häly-
 tyksen ja käynnistetään veden neutralointi ja etsitään muutoksen syy. 


–  Säiliöiden ylitäyttö on estetty ylitäyttöhälytysjärjestelmällä. 


–  Happojen ja lipeän purkupaikat ovat happojen ja emästen varastoin-
 tiohjeen mukaisia ja niiden lähellä on hätäsuihkut. 


–  Vaarallisten aineiden säiliöt ja putkistot merkitään sisältöä ja putkiston 
 virtaussuuntaa osoittavin merkein. 


–  Kaikkien kemikaalien annostelu tapahtuu automaattisesti pumpulla. 


–  Kemikaaliputkien jakeluputket ovat kiinteitä. 


–  Kemikaaleja käsiteltäessä kiinnitetään huomiota siihen, etteivät kes-
 kenään reagoivat aineet joudu keskenään kosketuksiin. 


–  Toiminnot, jotka edellyttävät Ex-luokitusta, on sijoitettu omiin tiloihin.   


–  Ammoniakkipitoisuutta valvotaan kylmälaitoksella ja tankkikellarissa. 


–  Eri tiloissa on yhteensä 8 kpl ammoniakin vuotoilmaisimia, joista saa-
 daan hälytys ja joiden kunnosta huolehditaan huoltosopimuksen mu-
 kaisesti. 


–  Tulipalon varalta on paikalliset sammuttimet, sulkeutuvat palo-ovet ja 
 palohälytyspainikkeet. 


Häiriötilanteet 


Häiriö- ja onnettomuustilanteita varten on laadittu menettelyohjeet, joissa 
 määritellään mahdolliset onnettomuus- ja hätätilanteet, kuinka niissä toimi-
 taan sekä niihin mahdollisesti liittyvien ympäristövaikutusten ehkäiseminen 
 ja lieventäminen. 


Häiriötilanteet ja "läheltä piti" -tilanteet tilastoidaan. 


Häiriö- ja onnettomuustilanteita varten on laadittu seuraavat menettelyoh-
 jeet:  


-  Suojeluohjeet (tehdaspalvelupäälliköllä) 
 -  Palosuojeluohje ja organisaatio   


-  Tulitöiden valvontasuunnitelma ja voimassa olevat tulityökortit 
 -  Toimiminen ammoniakkivuodon sattuessa  


-  Hälytyksen antaminen  


-  Toimiminen öljyvahingon sattuessa piha-alueella, varastossa tai au-
 toasemalla 


-  Toimiminen kemikaalivuodon sattuessa tai jäteveden pH:n ylittäessä 
 ohjearvot. 


-  Pesuainevahingosta ilmoittaminen  


-  Toimiminen oluttankin tai oluenkuljetusauton vuotaessa 
 -  Luettelo ensiapukoulutuksen saaneista  


-  Luettelo ympäristöviranomaisista ja asiantuntijoista  


Onnettomuuden sattuessa estetään lisävahingon syntyminen mm. likaisten 
vesien pääseminen jokeen tai jäteveden puhdistamon mikrobikannan tu-
houtuminen. 



(23)LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


Lupahakemuksen täydennykset 


Oy Hartwall Ab Lapin Kulta on 19.7.2005 täydentänyt lupahakemusta. 


Lupahakemuksesta tiedottaminen 


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa ja Tornion kaupungissa 6.4.–6.5.2004, lehti-
 ilmoituksella Pohjolan Sanomat -nimisessä lehdessä 6.4.2004 sekä erityis-
 tiedoksiantona niille asianosaisille, joita asia erityisesti koskee. 


Ympäristölupavirasto on pyytänyt hakemuksesta lausuntoa Lapin ympäris-
 tökeskukselta, suomalais-ruotsalaiselta rajajokikomissiolta ja Tornion kau-
 pungilta. 


Tarkastukset, neuvottelut ja katselmukset 


Hakemuksesta on neuvoteltu Oy Hartwall Ab Lapin Kullan panimolla 
 3.8.2005. 


Lausunnot 


1. Lapin ympäristökeskus 


Lausuntonaan ympäristökeskus on todennut muun muassa seuraavaa: 


Ilmansuojelu 


Lämpökeskuksen molemmat kattilat on varustettu multisyklonein. Niiden 
 hiukkaspäästöt on mitattu viiden vuoden välein Lapin lääninhallituksen 
 4.6.1990 päätöksen mukaisesti. Viimeisimmät mittaukset on tehty 
 17.5.2000, joiden tulosten mukaan 7,8 MW kattilan hiukkasominaispäästö 
 on 10 mg/MJ ja 7 MW kattilalla 16 mg/MJ. Hiukkasominaispäästöjen voi-
 daan katsoa olevan hyvällä, riittävän alhaisella tasolla. 


Valtioneuvoston päätös nro 157/1987 antaa öljykäyttöisille polttoainetehol-
 taan yli 5 MW:n kattiloille ohjearvoksi, että hiukkaspäästöt saavat olla enin-
 tään 40 mg/MJ. Ympäristökeskuksen näkemyksen mukaan vähintään oh-
 jearvoa vastaava päästötaso tulee antaa lämpökeskuskattiloiden hiukkas-
 päästöille raja-arvoksi. 


Lämpökeskuskattiloiden päästötasoja tulee edelleen tarkkailla vähintään 
 viiden vuoden välein tehtävillä päästömittauksilla. Mittaukset tulee tehdä 
 hiukkasille sekä typen oksideille. Päästömittaukset on seuraavan kerran 
 tehtävä vuoden 2005 aikana. Mittaussuunnitelma tulee toimittaa Lapin ym-
 päristökeskukseen hyväksyttäväksi viimeistään kuukausi ennen suunnitel-
 tua mittausajankohtaa. 


Lämpökeskuksella käytettävän raskaan polttoöljyn rikkipitoisuus saa olla 
 enintään 1,00 painoprosenttia (VNA 766/2000). 


Lämpökeskuskattiloita tulee aina käyttää siten, että niiden käytöstä aiheu-
 tuu mahdollisimman vähän ympäristövaikutuksia. Lupahakemuksessa jää 
 hieman epäselväksi, minkälaista käytöntarkkailua lämpökeskuksella on. 


Hakemuksessa mainitaan, että kattiloiden CO2:n ja noen määrät sekä läm-
pötila kirjataan ylös ja että mittaukset suoritetaan päivittäin tai viikoittain. 



(24)Hiilidioksidia parempi palamishyötysuhdetta kuvaava indikaattori on savu-
 kaasujen O2-pitoisuus, minkä seuraaminen tulisi olla järjestetty jatkuvatoi-
 misesti mittaamalla. Noen muodostuminen on hyvä öljykattilan palamisolo-
 suhteita kuvaava indikaattori. 


Lapin Kulta tulee velvoittaa osallistumaan Torniossa järjestettävään ilman-
 laadun yhteistarkkailuun. 


Hakemuksen mukaan Lapin Kullalla käytetään jossain määrin halogenoi-
 tua jäähdytysainetta (CFC, 90 kg) paineilmakompressorin jäähdytykseen. 


Aineen käytöstä luovutaan hakemuksen mukaan ennen vuotta 2010. Mikäli 
 kysymyksessä on CFC-yhdiste eli täysin halogenoitu kloorifluorihiilivety-
 yhdiste, on huomattava että tällaista jäähdytysainetta ei enää saa lisätä 
 jäähdytyslaitteistoon edes huollon yhteydessä. Sen sijaan osittain halo-
 genoitujen kloorifluorihiilivety-yhdisteiden eli HCFC-yhdisteiden käyttö kyl-
 mälaitteiden huollossa on sallittu siten, että uusien HCFC-yhdisteiden ja 
 niitä sisältävien kylmäaineiden (R-22, R-142b, R-401*, R-402*) käyttö kyl-
 mälaitteiden huollossa kielletään vuoden 2010 alusta ja kaikkien, myös 
 kierrätettyjen HCFC-yhdisteiden käyttö kylmälaitteiden huollossa kielletään 
 vuoden 2015 alusta (EY 2037/2000, VNp 262/1998). Lisäksi tulee ottaa 
 huomioon valtioneuvoston asetuksen nro 1187/2001 mukaiset kylmälait-
 teiden huoltotoimintaa, tarkastuksia ja ilmoituksia, vastuuhenkilöä sekä 
 vastuuhenkilön pätevyyttä ym. koskevat vaatimukset. 


Jäteasiat 


Jätteet on hyödynnettävä ensisijaisesti materiaalina ja toissijaisesti energi-
 antuotannossa. Tehokkaaseen jätteiden hyödyntämiseen päästään laati-
 malla lajitteluohjeet ja eri jätejakeiden hyödyntämissuunnitelma. Lapin Kul-
 lan henkilökunnalle tulee järjestää koulutusta jätehuollosta mm. jätteiden 
 lajittelusta. 


Jätehuollossa tulee ottaa huomioon Tornion kaupungin jätehuoltomäärä-
 ykset. 


Toiminnanharjoittajan tulee toimittaa Lapin ympäristökeskukselle sekä 
 Tornion kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle vuosittain edellistä ka-
 lenterivuotta koskeva raportti laitoksen toiminnassa muodostuneista jätteis-
 tä: niiden määrät, laadut, edelleen toimittaminen, ongelmajätteiden kuljet-
 tajat sekä toimituskohteet. Ilmoitettavat jätteet tulee luokitella ympäristömi-
 nisteriön asetuksen nro 1129/2001 mukaisesti. 


Toiminnassa muodostuvien ongelmajätteiden käsittely ja varastointi tulee 
 järjestää siten, että ne eivät pääse kosketuksiin sade-, pinta- tai pohjavesi-
 en kanssa, eikä niistä aiheudu maaperän saastumisvaaraa. Ongelmajät-
 teet tulee varastoida asianmukaisesti merkittyinä siten, että niiden sekoit-
 tuminen keskenään tai muihin jätteisiin estetään. Ongelmajätteet tulee vä-
 hintään kerran vuodessa toimittaa laitokseen, jolla on ongelmajätteiden 
 vastaanotto- tai käsittelylupa. 


Jätteitä saa luovuttaa vain luvan omaavalle vastaanottajalle. Lämpökes-
kuksessa poltetaan raskasta polttoöljyä, jonka tuhka on luokiteltu ympäris-
töministeriön asetuksen nro 1129/2001 mukaan ongelmajätteeksi. Tuhkaa 
saa luovuttaa vain sellaiselle vastaanottajalle, jolla on lupa vastaanottaa 
ongelmajätteitä. 



(25)Poltettavien jätejakeiden hyötykäyttöä tulee tehostaa. Toiminnanharjoitta-
 jan ilmoituksen mukaan osa rikkinäisistä kuormalavoista toimitetaan kaato-
 paikalle, vaikka niiden hyödyntäminen energiantuotannossa on mahdollis-
 ta. 


Toiminnanharjoittajan mukaan jäteöljy sekä iso-oktaani poltetaan lämpö-
 keskuksessa. Mikäli em. jätejakeiden polttoa on tarkoitus jatkaa, tulee toi-
 mintaan soveltaa valtioneuvoston asetusta jätteen polttamisesta tai toimit-
 taa edellä mainitut ongelmajätejakeet ongelmajätteen vastaanottajille. 


Piimaan hyötykäyttöä tulee kehittää. Kesäaikana piimaa toimitetaan maan-
 viljelijöille mutta talvella se toimitetaan kaatopaikalle. Toimintaa tulee kehit-
 tää siten, että piimaa ohjautuu hyötykäyttöön kaatopaikan sijaan ympäri 
 vuoden. Piimaan hyötykäytössä tulee huomioida, että IARC:n luokitukses-
 sa kiteinen piidioksidi luokittellaan mahdollisesti syöpää aiheuttavaksi ai-
 neeksi. MTT:n (Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus) Lapin tutki-
 musasemalla tehtävien viljelykokeiden ja muiden hyötykäyttöselvitysten tu-
 lokset tulee raportoida Lapin ympäristökeskukselle. 


Toiminnanharjoittajan ilmoituksen mukaan silikageeliä käytetään toimin-
 nassa noin 55 t/a. Selvityksestä ei ilmene silikageelin käsittelyä. Luparat-
 kaisussa tulee ottaa huomioon myös silikageelin käsittely. 


Muut ympäristövaikutukset 


Muita ympäristövaikutuksia Lapin Kullan tehtaalla on lähinnä hajujen, me-
 lun ja liikenteen vaikutusten muodossa. Hajuja syntyy ja pääsee ympäris-
 töön vierteen keiton yhteydessä vierteen hajuisten vesihöyryjen muodossa. 


Lisäksi hajuja muodostuu hakemuksen mukaan hiilidioksidin kuivaussuo-
 dattimien elvytyksestä ja aktiivihiilisuodattimien kuivaamisesta. Hakemuk-
 sessa ei ole esitetty onko hajujen pääsyä ympäristöön pyritty erityisin toi-
 menpitein ehkäisemään. Ympäristökeskukselle ei ole tullut hajuhaitoista 
 yhteydenottoja.  


Lupahakemuksen mukaan itse tuotantolaitos ei aiheuta melua ympäris-
 töön. Tätä perustellaan siten, että tehdasalue muodostaa suljetun alueen. 


Tämä on kuitenkin hyvin yleispiirteinen perustelu eikä anna selvää kuvaa 
 siitä, miten esimerkiksi paineilmalaitoksen kompressorien mahdollinen me-
 luhaitta ympäristössä on konkreettisesti ehkäisty. Hakemuksessa maini-
 taan maltaan purkuventtiilistä lähtevä ääni ja viitataan siihen, että maltaan 
 purku tapahtuu pääsääntöisesti päivällä, mutta ei esitetä arviota siitä ai-
 heutuvasta melutasosta.  


Tuotantolaitosta merkittävämmäksi melulähteeksi arvioidaan panimolle 
 saapuva ja sieltä lähtevä liikenne, kuten lupahakemuksessakin todetaan. 


Panimon päivittäiseksi liikennemääräksi on hakemuksessa arvioitu 900 
 raskasta ajoneuvoa kuukaudessa kesällä eli parhaaseen menekkiaikaan. 


Tämä vastaa noin 30 ajoneuvoa päivässä 7 päivänä viikossa. Kuljetuksiin 
ja niiden ympäristövaikutuksiin on Lapin Kullalla kiinnitetty huomiota ja ne 
on tunnistettu tehtaan ympäristöjärjestelmässä yhdeksi merkittävistä ympä-
ristönäkökohdista. Panimosta aiheutuviin kuljetuksiin on pyritty vaikutta-
maan mm. reittisuunnittelulla, autojen tilan käytön optimoinnilla ja ajoitta-
malla pääasiallinen liikenne päiväaikaan. Tästä huolimatta ympäristökes-
kus katsoo, että keskellä kaupunkia sijaitsevan tuotantolaitoksen raskas lii-
kenne voi aiheuttaa erityisesti kesäaikaan meluhaittoja kaupunkialueen 
kuljetusreittien varrella. 



(26)Lapin Kullan tuotantolaitoksen tai siitä aiheutuvan liikenteen melupäästöjä 
 ei ole mitattu. Ympäristökeskus katsoo, että Lapin Kullan tuotantolaitokses-
 ta ja siihen liittyvästä liikennemelusta tulee tehdä ympäristömeluselvitys, 
 jossa kartoitetaan tehtaan melupäästökohteet, mitataan näiden kohteiden 
 melupäästöt ja arvioidaan tuotantolaitoksen sekä siitä aiheutuvan raskaan 
 liikenteen melun leviämistä lähiympäristöön. Lisäksi melutasot lähiympäris-
 tössä tulee varmentaa mittauksin. Melutasojen mittaaminen lähiympäris-
 tössä tulee ajoittaa tuotannolliseen huippuaikaan, miltä pohjalta voidaan 
 esittää arvio myös muuna aikana tyypillisille ympäristömelun tasoille. Tu-
 loksena esitettävien ympäristömelutasojen tulee olla verrannollisia valtio-
 neuvoston päätöksessä nro 993/92 esitettyihin ohjearvoihin. Ympäristöme-
 luselvityksen tulosten perusteella Lapin Kullalta tulee tarvittaessa edellyt-
 tää meluntorjuntasuunnitelman laatimista. 


Lapin Kullan tuotantolaitoksella käytettävät kemikaalit (erityisesti lipeä, pe-
 suaineet sekä ammoniakki) voivat mahdollisissa poikkeustilanteissa aihe-
 uttaa vaaraa ympäristölle ja terveydelle. Kemikaaleihin liittyviä riskejä ja 
 poikkeustilanteissa toimimista on tarkasteltu tehtaan ympäristöjärjestel-
 mässä. Kemikaalien suunnitelmalliseen kuljetukseen, käsittelyyn ja varas-
 tointiin tehdasalueella tuleekin kiinnittää jatkuvaa huomiota, jotta mahdolli-
 set poikkeustilanteet voidaan ehkäistä jo ennakolta.  


Kemikaalien valintavelvollisuutta (Kemikaalilaki 16 a §) tulee toteuttaa käyt-
 tämällä toiminnassa kemikaaleja, joista aiheutuu vähiten vaaraa. Tehtaalla 
 syntyvien kemikaalijätteiden sekä niiden pakkausten jatkokäsittely on suo-
 ritettava toiminnasta annettujen ohjeiden ja säännösten mukaisesti. 


Hakemuksessa luetellaan ympäristöviranomaiset ja -asiantuntijat ja puhe-
 linyhteydet. Lapin ympäristökeskus on mainittu ainoastaan kohdassa ym-
 päristöluvat. Lapin Kullan tuotantolaitoksen toimivaltaisena valvontaviran-
 omaisena ympäristöön liittyvissä poikkeustilanteissa ja onnettomuuksissa 
 tai muissa tehdasta koskevissa ympäristönsuojelukysymyksissä ensisijai-
 nen yhteydenottotaho on kuitenkin ympäristökeskus.  


Hakemuksessa esitetyissä häiriö- ja onnettomuustilanteita koskevissa me-
 nettelyohjeissa ei esitetä häiriöistä tai onnettomuustilanteista raportointia. 


Erilaisten poikkeustilanteiden raportointi tulee ohjeistaa ja siinä tulee selvit-
 tää, mille eri viranomaistahoille ilmoitus on kussakin tilanteessa tehtävä ja 
 kirjallinen raportti toimitettava. Kaikista ympäristöön liittyvistä häiriö- ja 
 poikkeustilanteista sekä onnettomuuksista on viipymättä ilmoitettava ympä-
 ristökeskukselle sekä kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle. Tällai-
 sen poikkeustilanteen jälkeen on lisäksi aina kirjallisesti raportoitava erik-
 seen sovittavalla tavalla Lapin ympäristökeskukselle. 


Hakemuksessa ei ole esitetty selkeästi energian käyttötietoja. Hakemuk-
sessa on esitetty energiantuotantotiedot sekä energian ominaiskulutus tuo-
tantomääriä kohden erittelemättä missä kohteissa ja kuinka paljon energi-
aa kulutetaan. Hakemuksessa on yleispiirteinen arvio panimon lämpökes-
kuksen energiatehokkuudesta, mutta oleellisempaa olisi ollut esittää arvio 
oluen valmistuksen energiatehokkuudesta. Myöskään hakemuksesta ei 
käy ilmi, miten energiatehokkuuteen oluen valmistusprosessissa on kiinni-
tetty huomiota. Ainoat viitteet energiatehokkuuden huomioon ottamiseen 
oluen valmistusprosessissa ovat hakemuksen maininnat lämmön talteen-
otosta. Ympäristökeskuksen näkemyksen mukaan Lapin Kulta tulee luvas-
sa velvoittaa esittämään selvitys energiankäytöstä ja sen tehokkuudesta 
energiakatselmuksen muodossa tai muulla vastaavalla tavalla. Energian-
käyttö tulee selvityksessä esittää riittävän yksityiskohtaisesti ainakin mer-



(27)kittävimpien kulutuskohteiden osalta. Mahdollisista energiankäytön tehos-
 tamistoimenpiteistä tulee aina raportoida Lapin ympäristökeskukseen ym-
 päristönsuojelun vuosiraportoinnin yhteydessä. 


Lupahakemuksessa on tarkasteltu Lapin Kullan tuotantolaitoksella käytös-
 sä olevaa tekniikkaa sekä laitoksen käyttötapoja suhteessa oman teolli-
 suudenalansa BREF-asiakirjaluonnokseen (Draft Reference Document on 
 Best Available Techniques in the Food, Drink and Milk Industry, Draft May 
 2003). Katsaus antaa kohtuullisen kattavan, mutta melko yleispiirteisen ku-
 van parhaan käyttökelpoisen tekniikan käytöstä tehtaalla. Hakemuksessa 
 tuodaan esiin vain ne asiat, jotka vastaavat BREF-asiakirjan esityksiä eikä 
 potentiaalisia kehityskohteita ole tunnistettu hakemuksessa lainkaan. Toi-
 minnanharjoittajan on seurattava parhaan käyttökelpoisen tekniikan kehit-
 tymistä ja hyödynnettävä sitä mahdollisten investointien yhteydessä, raa-
 ka-aineiden ja kemikaalien valinnassa, prosessin ohjauksessa jne. 


Tuotantolaitoksen toiminnasta tulee pitää käyttö- ja huoltopäiväkirjaa, jo-
 hon kirjataan myös häiriö- ja poikkeustilanteet. Kirjanpito on pyydettäessä 
 esitettävä valvontaviranomaiselle. 


Lapin Kullan tulee vuosittain raportoida ympäristökeskukselle toiminnas-
 taan ympäristönsuojelun vuosiyhteenvedossa. Ympäristökuormitustiedot 
 tulee raportoida ympäristöhallinnon erillisten ohjeiden mukaan sähköisesti, 
 muut tiedot kirjallisesti. 


Tuotannon laajennussuunnitelmista tai muista merkityksellisistä muutoksis-
 ta tulee viipymättä ilmoittaa Lapin ympäristökeskukselle. 


Hakemuksessa ei ole esitetty Lapin Kullan tuotantolaitoksen sijaintipaikan 
 kaavoitustilannetta. Hakemukseen on liitetty ote ajantasa-asemakaavasta, 
 josta ei kuitenkaan käy ilmi ko. asemakaavan tarkempia tietoja. Ympäristö-
 keskuksen tietojen mukaan tehdasalueella on voimassa Tornion kaupun-
 ginvaltuuston 17.6.2002 hyväksymä asemakaava, jossa tehdasalue on 
 merkitty TY-merkinnällä. Merkinnällä tarkoitetaan kaavassa teollisuusra-
 kennusten korttelialuetta, jolla ympäristö asettaa toiminnan laadulle erityi-
 siä vaatimuksia. 


2. Lapin pelastuslaitos/Tornion toimintayksikkö 


Lapin pelastuslaitos/Tornion toimintayksikkö on lausunnossaan todennut, 
 että ympäristölupahakemus on kattava niiltä osin, mitkä koskevat pelastus-
 viranomaisia. 


3. Tornion kaupungin ympäristö- ja pelastuslautakunta 


Ympäristö- ja pelastuslautakunta on esittänyt lupapäätöksessä huomioon 
 otettavaksi muun muassa seuraavaa: 


Luvassa on oltava määräys, joka velvoittaa toiminnanharjoittajan osallis-
 tumaan järjestettävään Tornion ilman laadun tarkkailuun. 


Hakemuksen mukaan laitokselta toimitetaan öljyn poltossa syntynyttä tuh-
kaa Riukkajängän kaatopaikalle. Tällainen tuhka on luokiteltu ongelmajät-
teeksi. Riukkajängän vanha jätetäyttöalue, jonne tätä tuhkaa on aiemmin 
sijoitettu, ei täytä ongelmajätteiden kaatopaikalle nykyisin asetettuja vaati-
muksia. Tuhka on toimitettava paikkaan, joka täyttää ongelmajätteiden kä-
sittelypaikkoja koskevat vaatimukset. Riukkajängälle suunnitellaan tällai-
nen alue, mutta se ei vielä ole toiminnassa. 
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